
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que la asignatura de Psicología del Desarrollo Infantil -Cátedra A- presentó el cronograma del 2022, en el
formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no existan superposiciones con las
materias del mismo año y en este caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 de Psicología del Desarrollo Infantil -Cátedra A- para la
carrera de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como anexo forma parte integrante de la
presente con 23 (vientitrés) fojas útiles. (IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP)

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología
Secretaría Académica 


Cronograma de Cátedra – Año 2022


ASIGNATURA: Psicología del Desarrollo Infantil -Cátedra A-
AÑO ACADEMICO: 2022
DOCENTE A CARGO: Dra. Ana Faas


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en
Acompañamiento Terapéutico


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. 
Las clases teóricas serán desarrolladas por las profesoras titular y/o adjunta a cargo y
las profesoras adjuntas. Se dictarán en 2 horarios, hasta mayo de manera virtual y
presencial remota, orientando las mismas al dictado presencial a partir de esa fecha.
Las mismas se desarrollarán los días lunes, en los horarios de: 8 a 10 hs (Profesoras
Alejandra Bertolez y Claudia Torcomian) y 16 a 18 hs (Profesora Ana Faas).
Las clases se desarrollarán en el  Módulo Central  de la  Facultad de Psicología al
momento de regreso a la presencialidad física. Mientras tanto se usará el sistema
virtual a través del AVP de la Facultad, con enlaces colgados para cada turno de
teóricos  para  las  clases  sincrónicas.  Cualquiera  sea  la  modalidad  de  las  clases
teóricas, no se tomará asistencia.
Las clases consistirán en exposiciones dialogadas sobre los temas ejes del programa
con apoyo de PPT y material  audiovisual.  Todos los temas tratados en las clases
estarán también disponibles en clases grabadas con acceso libre en YouTube para el
alumno que lo desee. 


De la Formación Práctica: 
Los  trabajos  prácticos  consistirán  en  abordaje  y  resolución  de  situaciones
problemáticas  en  relación  a  los  temas  propuestos,  trabajos  colaborativos,
producciones escritas de profundización bibliográfica, articulación teórico-práctica en
el análisis de videos de comportamientos infantiles, observaciones de campo, entre
otros. 
Tanto los alumnos aspirantes a la promoción como los regulares tendrán que cumplir
con los encuentros de trabajos prácticos, los que poseerán una carga horaria de 2
horas semanales en cada comisión. 
En  la  medida  de  lo  posible  se  trabajará  en  pequeños  subgrupos  de
discusión constituidos por no más de cinco miembros. 
Al finalizar cada encuentro de trabajos prácticos se realizará un pequeño cierre con
una evaluación.
Los trabajos prácticos se realizarán los días lunes a partir de las 8 hs y hasta las 20
hs, cubriendo en esta franja horaria todas las comisiones. 
Hasta el mes de mayo se realizarán de manera virtual y a partir de allí se retomarán
de manera presencial. 


1







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


Se tratarán 5 temas ejes del programa:
-Tema N°1: Teorías y Métodos en desarrollo infantil
-Tema N°2: Construcción y evolución de los primeros vínculos
-Tema N°3: Desarrollo del lenguaje. Contexto de comunicación
-Tema N°4: Desarrollo del Juego y características de cada etapa
-Tema N°5: Desarrollo del Dibujo y características de cada etapa
En las actividades extra-áulicas, los alumnos realizarán la resolución de las guías
preparadas para cada trabajo práctico generando un informe o trabajo según
corresponda al criterio de la Profesora Asistente.


El cursado implica 18 clases teóricas y de trabajos prácticos. Los trabajos prácticos
tendrán 4 evaluativos correspondientes a los ejes temáticos del tp1, tps 2 y 3, tps 4 y
tps 5 y  como en las instancias teóricas,  también se brindará la posibilidad de un
recuperatorio,  correspondiendo  según  régimen  de  alumnos  vigente  a  dos
evaluaciones prácticas. 


La  distribución  de las comisiones con su profesor  asistente  y  horario  de cursada
actual se presenta en la tabla siguiente:


PRÁCTICOS
COMISIÓN


PROFESOR/A HORARIO


1 FERRERO, Ma. José 8-10 hs.     
2 FERRERO, Ma. José 10-12 hs.   
4 RAMALLO, Gisella 10-12 hs. 
5 NANZER, Carolina 12-14 hs. 
6 NANZER, Carolina 14-16 hs. 


9 GUTIÉRREZ, Lizet
16-18 hs. 
(VIRTUAL SINCRONICA)


10 GUTIÉRREZ, Lizet
18-20 hs. 
(VIRTUALSINCRONICA)


11 CODOSEA, Lorena 16-18 hs  
12 CODOSEA, Lorena 18-20 HS    


Se dispondrá de dos comisiones -comisiones 9 y 10- con cursada virtual sincrónica
(presencialidad remota) contemplando aquellos alumnos que viven a 150 km o más
de  la  facultad.  En  cualquier  caso,  las  evaluaciones  correspondientes  a  estas
comisiones serán siempre presenciales. 
Las  evaluaciones  de  todas  las  comisiones  de  trabajos  prácticos  siempre  serán
presenciales. 


Sistema de tutorías: 
Las tutorías implican una consulta, guía académica y respuesta a las necesidades del
estudiante.
Serán responsables de las tutorías las Profesoras titular, las profesoras adjuntas y las
profesoras asistentes. 
Se realizarán tutorías individuales, requiriendo las mismas, ser solicitadas con turno 
via AVP. Las tutorías se desarrollarán los días lunes en los siguientes horarios:


2







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


10-12 hs
12-14 hs
14-16 hs
16-18 hs
18-20 hs
Se realizarán de manera virtual y cuando se retome la presencialidad en el Box de
Cátedra.  Cada  docente  elegirá  el  horario  de  tutoría  más  conveniente  para  evitar
superposiciones con el dictado de sus clases teóricas o prácticas.
Las tutorías no serán obligatorias y no se tomará asistencia y podrán disponer de las
mismas de igual manera los alumnos de todas las condiciones


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN1: 
Cronograma de evaluaciones:
Tipo de evaluación: Escrita
Instrumentos de evaluación: 
Exámenes parciales: Pruebas de múltiple opción evaluadas mediante sistema 
MOODLE.
Trabajos prácticos: integración de la actividad de observación y/o de campo con 
pruebas múltiple opción escritas, examen oral, o lo que proponga la Profesora de 
Prácticos.
Cronograma de evaluaciones parciales: DOS
 1° Parcial: 4 de julio.
 2° Parcial: 17 de octubre.
Cronograma de evaluaciones de prácticos: CUATRO
o Trabajo Práctico Evaluativo N°1: 25 de abril - Se evaluará Eje temático 1
o Trabajo Práctico Evaluativo N°2: 27 de junio -Se evaluarán Ejes temáticos 2 y 3
o Trabajo Práctico Evaluativo N°3: 5 de septiembre- Se evaluará Eje temático 4
o Trabajo Práctico Evaluativo N° 4: 3 de octubre - Se evaluará Eje temático 5


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
Mediante el sistema MOODLE las notas se entregan al alumno de manera
inmediatamente posterior a rendir cada evaluación.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización
de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días 
hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.
Evaluación recuperación de evaluación de práctico desaprobado: 24 de octubre
Evaluación recuperación de parcial desaprobado: 31 octubre


 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar
los  espacios  físicos  y/o  insumos  que  serán  necesarios  para  llevar  a  cabo  las
actividades presenciales previstas (RHCD 9/22).


- 1 Aula de teóricos, capacidad 250 a 300 personas (segundo cuatrimestre)
- 6 Aulas de prácticos, capacidad 60 a 80 personas (a partir de mayo)
- Todas las aulas deberán disponer de cañón


1  No repetir información ya presentada en el programa. Focalizar en aspectos vinculados con fechas,
horarios, lugares y responsables.


3







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro 
(Presencial


/Virtual)2


Temas
Clave


Seminario interno 
investigación /


 extensión  u otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones 
Parciales


FEBRERO


7
 10-12


hs
 VIRTUAL


Inicio de
actividades-


Reunión
organizativa


14 8-17 hs VIRTUAL EXAMEN FINAL


21
16-18


hs
 VIRTUAL


Inicio de
actividades.
Acuerdos


sobre nuevo
plan de
estudio,


bibliografía,
formación de


cátedra


28    
 FERIADO
CARNAVAL


MARZO


7 8-15 hs
PRESENCIAL


EXAMEN FINAL


14
10-12


hs


VIRTUAL


Inicio de
actividades.
Acuerdos


sobre nuevo
plan de
estudio,


bibliografía,
formación de


cátedra


REUNIÓN DE
CÁTEDRA (se


realiza el 7 luego
del examen)


2 Aclarar en cada actividad si será presencial (P) o Virtual (V). Tener en cuenta la RHCD 9/22


4







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


21
15-17


hs


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


PRESENCIAL
BOX DE


CÁTEDRA O
VIRTUAL


Revisión
inicio de


actividades
áulicas


virtuales y
presenciales.


Ajustes al
nuevo plan
de estudios. 


Articulación proyectos
y programa de
extensión con


formación de RRHH
de cátedra. Proyectos
Secyt. Programas y


Servicios
Extensionistas. Bajo
las temáticas marco


“Desarrollo Saludable
en la Primera


Infancia:
Parentalidad, Familia,


Crianza y Apego".
Convenios: Ministerio
de Desarrollo Social,


Programa Salas
Cuna. IIIPSI-Servicio
de Neonatología del
Hospital Universitario


de Maternidad y
Neonatología. 


Res. Res. SeCyT
478/18 Res. HCD


286/18. RD 066/2022.


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


28


10-12
hs


16-18
hs


READECUACI
ONES


PREVIAS AL
INICIO DE
CLASES
VIRTUAL


Revisión
inicio de


actividades
áulicas


virtuales y
presenciales.


Ajustes al
nuevo plan
de estudios. 


Articulación proyectos
y programa de
extensión con


formación de RRHH
de cátedra.


Planificación de
actividades


extensionistas y de
investigación para el


ciclo 2022. 


REUNION
VIRTUAL


ABRIL


5







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


4


10-12
hs


16-18
hs


18-20
hs


INICIO
CLASES


TEORICAS


1° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-


SINCRÓNICA


 Presentació
n de la


Materia.
Inicio Unidad


I: Historia,
Métodos y


teorías
del


Desarrollo
Infantil.


Objeto de
estudio.


Concepto de
desarrollo.


Distinciones
entre


crecimiento,
desarrollo,


maduración y
aprendizaje.
Concepcione
s de Infancia


desde el
medioevo a


la actualidad.
Los grandes


modelos
teóricos. El


estudio de la
infancia y sus


métodos.


TEÓRICO
VIRTUAL


4 8 -20 hs


INICIO
CLASES


PRACTICAS


Eje Temático
N°1 


PRIMER
ENCUENTRO


VIRTUAL


Teorías y
métodos en


el estudio del
desarrollo


Infantil
¿Cómo


estudiar la
infancia?


PRIMER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 1 


VIRTUAL


6







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


11


10-12
hs


16-18
hs


18-20
hs


2° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-


SINCRÓNICA


Unidad I:
Teorías del
Desarrollo:
Continuació


n:  
Teorías


psicoanalítica
s de Freud y


Erikson-
Teorías


conductistas
de Wallon y


Skinner-
Introducción
a las teorias
cognitivas: la


teoria de
Albert


Bandura y el
aprendizaje


social
Las teorías


cognitivas: La
teoría de


Piaget. La
teoría de


Vigotsky. El
rol del


contexto. Lo
social. 


TEÓRICO
VIRTUAL


11 8 -20 hs


Eje Temático
N°1 


SEGUNDO
ENCUENTRO


VIRTUAL


Teorías y
métodos en


el estudio del
desarrollo


Infantil
El rol de la
teoría en la
observación


e
interpretación


del
comportamie
nto infantil. 


SEGUNDO
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 1


VIRTUAL


7







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


13
18-20


hs


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


PRESENCIAL
BOX DE


CÁTEDRA O
VIRTUAL


Articulación
proyectos y


programas de
extensión con


actividades
de formación
de cátedra,
ayudantes y
adscriptos.
Valoración
del dictado


de la materia
y ajustes.  


Conformación de
Seminarios internos
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Valoración y


seguimiento de las
actividades de
investigación y


extensión. 
Planificación de


formación ayudantes
y adscriptos. 


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


18


10-12
hs


16-18
hs


18-20
hs


3° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-


SINCRÓNICA


Continuació
n Unidad I:
Teorías del
Desarrollo:
Continuació


n:
Teorías


contextuales.
La teoría de


Urie
Bronfenbrenn


er y los
sistemas


ecológicos
del


desarrollo. La
teoría bio-


psico-social
de Henri
Wallon. 


Cierre de la
unidad I.  


TEÓRICO
VIRTUAL


8







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


18 8 -20 hs


Eje Temático
N°1 


TERCER
ENCUENTRO


VIRTUAL


Teorías y
métodos en


el estudio del
desarrollo


Infantil
El rol de la
teoría en la
observación


e
interpretación


del
comportamie
nto infantil.


Continuación


TERCER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO  1


VIRTUAL


25


10-12
hs


16-18
hs


18-20
hs


4° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-


SINCRÓNICA


Unidad II.
Período


Prenatal y
Neonatal.


El papel de la
herencia y el
entorno. El
desarrollo
antes de


nacer. Etapas
del desarrollo


prenatal.
Capacidades


de cada
etapa.


Concepción
bio-psico-


social.


TEÓRICO
VIRTUAL


25 8 -20 hs


TRABAJO
PRÁCTICO


EVALUATIVO
N°1 


VIRTUAL


EVALUACIO
N


CONTENIDO
S


TEMATICOS
TP 1


(TEORIAS Y
METODOS


EN
DESARROLL
O INFANTIL). 
ESCRITA U


ORAL.  


PRIMER
EVALUATIVO EJE


TEMÁTICO 1


VIRTUAL


9







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


2


10-12
hs


16-18
hs


18-20
hs


5° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓNI


CA


Unidad II.
Período


Prenatal y
Neonatal.


Continuación:
El recién nacido.


Funciones y
capacidades. 


Los sentidos, los
reflejos, el llanto,


movimientos
corporales y


faciales.
Sistemas para


recibir, para
actuar y para


transmitir
información.


Aprendizaje y
Memoria en el


recién nacido. La
valoración del


RN. 
Cierre unidad II. 


TEÓRICO
VIRTUAL


2
8 -20


hs


Eje
Temático


N°2 
PRIMER


ENCUENT
RO


VIRTUAL


Construcción y
evolución de los


primeros
vínculos. 
Apego.  


Primera parte. 


PRIMER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 2


VIRTUAL


9


08-10
hs


16-18
hs


6° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓNI


CA


Unidad III: Los
primeros dos
años de vida


El entorno
emocional y


social del bebé:
Familia, primeros
vínculos y apego. 
La díada madre-


hijo y la
comunicación


emocional. 


TEÓRICO
PRESENCIAL


10







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


9
8 -20


hs


Eje
Temático


N°2
SEGUND


O
ENCUENT


RO
PRESENC


IAL 


Construcción y
evolución de los


primeros
vínculos. Apego.
Segunda parte. 


SEGUNDO
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 2


PRESENCIAL


11
18-20


hs


REUNIÓN
DE


CÁTEDRA
PRESEN-
CIAL BOX


DE
CÁTEDRA


Ajustes en torno
al retorno a la


presencialidad.
Evaluación de
los primeros
encuentros


presenciales de
tps. Adaptación
de actividades y
evaluación del


proceso.
Valoraciones de


la relación
docente-alumno. 


Tareas de
investigación y


extensión.


1° Seminario interno
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Actividades de
investigación y


extensión. Formación
de ayudantes y


adscriptos.  


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


11







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


16


08-10
hs


16-18
hs


7° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓ-


NICA


Unidad III: Los
primeros dos
años de vida


Continuación:
Los


organizadores
del desarrollo


infantil. 
Spitz y los


organizadores de
la psique.


Chockler y los
organizadores


del
desarrollo


psicomotor.
Los aportes de


Freud y Erikson.
La


sexualidad
infantil y la fase


oral. El
vínculo madre-


hijo y la
confianza básica. 


TEÓRICO
PRESENCIAL


16 8-20 hs 


Eje
Temático


N°2
TERCER


ENCUENT
RO


PRESENC
IAL 


Construcción y
evolución de los


primeros
vínculos. Apego.


Tercera parte


TERCER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 2


PRESENCIAL


23 8-17 hs
TURNO 


EXAMEN FINAL 
-MAYO-


12







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


30


08-10
hs


16-18
hs


8° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓNI


CA


Unidad III: Los
primeros dos
años de vida


Continuación:
Desarrollo y
evolución del
lenguaje en el


niño/a. Contexto
social y de


comunicación.
Del gesto a la


palabra.
Aspectos


prosódicos y
fonológicos.


Teorías
explicativas de la
adquisición del


lenguaje.


TEÓRICO
PRESENCIAL


30 8-20 hs 


Eje
Temático


N°3  
PRIMER


ENCUENT
RO


PRESENC
IAL 


Desarrollo del
lenguaje. 


Contexto de
comunicación-
Primera parte


PRIMER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 3


PRESENCIAL


JUNIO


6


08-10
hs


16-18
hs


9° CLASE
TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓNI


CA


Unidad III: Los
primeros dos
años de vida


Continuación:
Evolución de la
inteligencia. La


inteligencia
sensoriomotriz


del bebé. 
Inteligencia


práctica.
Conducta


intencional. El
juego funcional.


TEÓRICO
PRESENCIAL


13







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


6 8-20 hs 


Eje
Temático


N°3 
SEGUND


O
ENCUENT


RO
PRESENC


IAL 


Desarrollo del
lenguaje. 


Contexto de
comunicación-
Segunda parte


SEGUNDO
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 3 


PRESENCIAL


10
18-20


HS


REUNIÓN
DE


CÁTEDRA
PRESENC


IAL


Puesta en común
del retorno a la


presencialidad a
partir de las


comisiones de
los trabajos
prácticos.


Evaluación del
proceso de


desarrollo del
dictado de


teóricos y de
prácticos.
Análisis de


dificultades y
ajustes.


Coordinación de
tareas en torno al


primer parcial. 
Tareas de


investigación y
extensión.


2° Seminario interno
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Actividades de
investigación y


extensión. Formación
de ayudantes y


adscriptos.
Seguimiento de las


actividades de
investigación y


extensión.  


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


14







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


13


08-10
hs


16-18
hs


10°
CLASE


TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓNI


CA


Unidad III: Los
primeros dos
años de vida


Continuación:
Evolución


psicomotriz en
los primeros


dos años:
comienzos del


desarrollo
céfalo-caudal y
próximo-distal.


Hitos del
desarrollo motor.
Evolución de la


motricidad
gruesa y fina. 
Evaluación del


desarrollo en los
primeros dos


años de vida. La
escala Bayley de


Desarrollo
Infantil.


Cierre unidad III. 


TEÓRICO
PRESENCIAL


13 8-20 hs


Eje
Temático


N°3 
TERCER
ENCUEN-


TRO
PRESEN-


CIAL 


Desarrollo del
lenguaje. 


Contexto de
comunicación-
Tercera parte


TERCER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO
3 


PRESENCIAL


27


08-10
hs


16-18
hs


11°
CLASE


TEÓRICA
VIRTUAL-
SINCRÓ-


NICA


Repaso unidades
I, II y III previo al


parcial 


TEÓRICO
PRESENCIAL


27 8-20 hs


TRABAJO
PRÁCTI-


CO
EVALUATI


VO N°2
PRESEN-


CIAL


EVALUACION
CONTENIDOS


TEMATICOS TP
2 Y 3 (APEGO Y


LENGUAJE),
ESCRITA U


ORAL


EVALUACIÓN
EJES


TEMÁTICOS 2 Y 3 


PRESENCIAL


15







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


JULIO


4
8-20
HS


PRIMER
PARCIAL


PRESENCIAL


PRIMER
PARCIAL


UNIDADES I,
II Y II. AULAS
DUI D2 y D3


1° PARCIAL


11
RECESO


INVERNAL


18
RECESO


INVERNAL


25 8-17 hs
EXAMEN


FINAL
EXAMEN FINAL


AGOSTO


8


08-10
hs


16-18
hs


12°
CLASE


TEÓRICA 
PRESEN-


CIAL


Unidad IV: El
niño de 2 a 6
años de vida. 


Teorías del
desarrollo de la
personalidad.


Los aportes de
Freud y Erikson.
La etapa anal. La
etapa fálica y el


complejo de
Edipo. La


autonomía. La
iniciativa y la


culpa. Wallon y la
etapa del


personalismo. 


TEÓRICO
PRESENCIAL


8 8-20 hs 


Eje
Temático


N°4 
PRIMER


ENCUEN-
TRO


PRESEN-
CIAL 


Desarrollo y
evolución del
juego infantil. 
Primera Parte


PRIMER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 4 


PRESENCIAL


16







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


10
18-20


hs


REUNIÓN
DE


CÁTEDRA
PRESEN-


CIAL


Evaluación del
proceso de


desarrollo del
dictado de


teóricos y de
prácticos. Ajustes


en relación al
cuarto tema de


trabajos
prácticos:


Evolución del
Juego. Tareas de
investigación y


extensión


3° Seminario interno
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Actividades de
investigación y


extensión. Formación
de ayudantes y


adscriptos.
Seguimiento de las


actividades de
investigación y


extensión.  


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


22


08-10
hs


16-18
hs


13°
CLASE


TEÓRICA
PRESEN-


CIAL


Unidad IV:  El
niño de 2 a 6
años de vida. 
Continuación: 


El desarrollo
psicosocial del
niño de 2 a 6


años. Conducta
social y moral. La


regulación
emocional.


Importancia de la
familia.


Características
del juego.  El


juego simbólico.
La evolución


hacia los juegos
reglados. 


TEÓRICO
PRESENCIAL


22 8-20 hs 


Eje
Temático


N°4 
SEGUND


O
ENCUENT


RO
PRESEN-


CIAL 


Desarrollo y
evolución del
juego infantil. 


Segunda Parte


SEGUNDO
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 4 


PRESENCIAL


17







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


29


08-10
hs


16-18
hs


14°
CLASE


TEÓRICA 
PRESEN-


CIAL


Unidad IV: El
niño de 2 a 6
años de vida. 


Segunda Parte: 
La evolución de


la inteligencia del
niño


preoperacional.
La función


semiótica. De la
inteligencia
práctica a la
inteligencia


representacional.
El período


preoperacional
piagetiano. 


Cierre unidad IV.


TEÓRICO
PRESENCIAL


29 8-20 hs 


Eje
Temático


N°4 
TERCER
ENCUEN-


TRO
PRESEN-


CIAL 


Desarrollo y
evolución del
juego infantil. 
Tercera Parte


TERCER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 4


PRESENCIAL


18







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


SEPTIEMBRE


5


08-10
hs


16-18
hs


15°
CLASE


TEÓRICA
PRESEN-


CIAL


Unidad V: El
niño de 6 a 12
años de vida. 


Aspectos
cognitivos y


desarrollo de la
inteligencia en el
niño de 6 a 12


años. Del
pensamiento


preoperatorio a
las operaciones


concretas.
Conservación de


la sustancia,
peso y volumen.


Logros y
limitaciones del
pensamiento


concreto.
Evolución del


juego y del
dibujo. Los


juegos reglados.
La incorporación
de los esquemas


y el realismo.  


TEÓRICO
PRESENCIAL


5 8-20 hs 


TRABAJO
PRACTIC


O
EVALUA-
TIVO N°4 
PRESEN-


CIAL


EVALUACION
CONTENIDOS


TEMATICOS TP
4 (EVOLUCIÓN
DEL JUEGO).
ESCRITA U


ORAL. 


EVALUACION
EJE TEMATICO 4


PRESENCIAL


19







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


14
18-20


hs


REUNIÓN
DE


CÁTEDRA
PRESENC


IAL


Evaluación del
proceso de


desarrollo del
dictado de


teóricos y de
prácticos. Ajustes


en relación al
quinto tema de


trabajos
prácticos:


Evolución del
Dibujo. Tareas de


investigación y
extensión


4° Seminarios interno
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Actividades de
investigación y


extensión. Formación
de ayudantes y


adscriptos.
Seguimiento de las


actividades de
investigación y


extensión.  


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


19


08-10
hs


16-18
hs


16°
CLASE


TEÓRICA
PRESEN-


CIAL


Unidad V: El
niño de 6 a 12
años de vida. 
Continuación: 


Aspectos
emocionales y
socio afectivos. 


El niño y la
escuela como


segundo agente
transmisor
de cultura.


De la
construcción del


yo a la
construcción del
mundo exterior.


Laboriosidad
versus


inferioridad.
Evolución de la


identidad de
género


TEÓRICO
PRESENCIAL


19 8-20 hs 


Eje
Temático


N°5 
PRIMER


ENCUENT
RO


PRESEN-
CIAL 


Desarrollo y
evolución del
dibujo infantil. 
Primera Parte


PRIMER
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 5


PRESENCIAL


20







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


26


08-10
hs


16-18
hs


17°
CLASE


TEÓRICA
PRESEN-


CIAL


Unidad V: El
niño de 6 a 12
años de vida. 
Continuación: 


El desarrollo
psicosocial y


moral. Evolución
del desarrollo


moral. La
perspectiva de


Piaget y
Kohlberg. 


Cierre unidad V.


TEÓRICO
PRESENCIAL


26 8-20 hs 


Eje
Temático


N°5
SEGUND


O
ENCUEN-


TRO
PRESEN-


CIAL 


Desarrollo y
evolución del
dibujo infantil. 
Segunda Parte


SEGUNDO
ENCUENTRO EJE


TEMÁTICO 5


PRESENCIAL


OCTUBRE


3


08-10
hs


16-18
hs


18° CLASE
TEÓRICA 


PRESENCIAL


Unidades IV
y V


Repaso
previo al
parcial e


integración
de


contenidos


TEÓRICO
PRESENCIAL


3
8-20
HS


TRABAJO
PRÁCTICO


EVALUATIVO
N°4


PRESENCIAL


EVALUACIÓ
N


CONTENIDO
S TP 5


(EVOLUCIÓ
N DEL


DIBUJO). 
ESCRITA U


ORAL. 


EVALUACIÓN
EJE TEMÁTICO 5


PRESENCIAL


21







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


11
18-20


hs


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


PRESENCIAL


Evaluación
del proceso


de desarrollo
del dictado


de teóricos y
de prácticos
de todas las
unidades de
la materia.


Coordinación
en torno a la


toma del
segundo
parcial


Tareas de
investigación
y extensión


5° Seminarios interno
de formación bajo el


eje “Parentalidad,
Crianza y Desarrollo


Saludable”.
Actividades de
investigación y


extensión. Formación
de ayudantes y


adscriptos.
Seguimiento de las


actividades de
investigación y


extensión.  


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


17 8-18 hs
SEGUNDO
PARCIAL 


PRESENCIAL


SEGUNDO
PARCIAL


UNIDADES
IV Y V 


AULAS DUI
D2 Y D3


2° PARCIAL


24 8-20hs


RECUPERA-
TORIO


PRÁCTICOS
PRESENCIAL


Recuperatori
o de 1


evaluativo
de


prácticos:
Tp 1 o Tps 2
y 3 o Tps 4 y


5. 


RECUPERATO-
RIO PRÁCTICOS


PRESENCIAL


31 8-18 hs


RECUPERA-
TORIO


PARCIAL 
PRESENCIAL


Recuperatori
o de 1


parcial:
parcial 1


(unidades I,
II y III),


parcial 2
(unidades IV


y V)
AULAS DUI


D2 Y D3


RECUPERATO-
RIO 


PARCIAL
PRESENCIAL


NOVIEMBRE


7
FIRMA


REGULARID
ADES


22







EX-2022-00549282- -UNC-ME#FP 
ANEXO


9
18-20


hs
REUNIÓN DE


CÁTEDRA
PRESENCIAL


Cierre año
lectivo 2022.
Análisis de


dificultades y
planificación
y ajustes año


venidero. 


Cierre seminarios
internos. Planificación


y seguimiento de
actividades de
investigación y


extensión. 


REUNIÓN DE
CÁTEDRA


14  EXAMEN FINAL


21
CIERRE AÑO


LECTIVO
DICIEMBRE


5 EXAMEN FINAL


23







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 - Psicología del Desarrollo A


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 23 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 23

		Pagina_2: página 2 de 23

		Pagina_3: página 3 de 23

		Pagina_4: página 4 de 23

		Pagina_5: página 5 de 23

		Pagina_6: página 6 de 23

		Pagina_7: página 7 de 23

		Pagina_8: página 8 de 23

		numero_documento: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

				2022-08-04T12:14:18-0300

		Ciudad de Córdoba





		Numero_18: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_19: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_16: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_17: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_14: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_15: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_12: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_13: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_10: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 4 de Agosto de 2022

		Pagina_9: página 9 de 23

		Numero_23: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_21: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_22: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_20: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Pagina_23: página 23 de 23

		Pagina_21: página 21 de 23

		Pagina_22: página 22 de 23

		Pagina_20: página 20 de 23

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-08-04T12:14:19-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 23

		Pagina_19: página 19 de 23

		Pagina_16: página 16 de 23

		Pagina_17: página 17 de 23

		Pagina_14: página 14 de 23

		Pagina_15: página 15 de 23

		Pagina_12: página 12 de 23

		Pagina_13: página 13 de 23

		Pagina_10: página 10 de 23

		Pagina_11: página 11 de 23

		Numero_4: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_2: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00603702-UNC-SAC#FP

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO





	numero_documento: RD-2022-1002-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 18 de Agosto de 2022
		2022-08-17T14:49:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-18T16:14:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-18T16:14:57-0300
	GDE UNC




